
Posudek konzultanta 

na rigorózní práci Mgr. Václavy Lukešové Právní systémy současného světa se 

zaměřením na srovnání kontinentálního a angloamerického právního 

systému, Praha 2014,  140 stran. 

 

     Posuzovaná práce je zaměřena na recentní právní systémy. Přestože její 

těžiště spočívá v rozboru charakteristických rysů kontinentálního a 

angloamerického typu právní kultury a jejich subsystémů, autorka věnovala 

potřebnou pozornost také islámskému právu, jakož i tradičním právním 

systémům Asie a Afriky.  

     Práce je logicky strukturována v souladu se zadaným cílem. Neopomíjí 

teoreticko-metodologická východiska makrokomparatistiky a 

mikrokomparistiky. 

     Rigorozantka vhodně využívá příslušnou literaturu (174 odkazů). Je napsaná 

kultivovaně a pečlivě.  

     V závěru práce V. Lukešová přibližuje aktuální tendence v předmětné 

problematice a přichází rovněž  s predikcí relací mezi právními systémy 

navzájem i vývojem uvnitř nich.  

     Některé teze a přístupy mohou být předmětem diskuze. Ne zcela běžné je 

detailní členění kontinentálního typu právní kultury na okruh francouzský, 

rakouský, švýcarský (a další),  obvyklé je jejich spojení do okruhu románsko-

germánského.  Jako již zastaralé se jeví vyčlenění okruhu bývalého 

socialistického práva, které dle příslušných znaků bylo vždy sporné. Otázkou je 

naopak absence vyčlenění specifického balkánského okruhu.   

     Celkově hodnotím rigorózní práci Mgr. Václavy Lukešové jako solidní, 

splňující daná kritéria pro tento typ prací. Doporučuji ji proto k úspěšné 

obhajobě.   

                                                                                          Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 

 

V Praze dne 1. září 2014 


